
Pagina 1 di 6 
 

 
  

COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

Piazza Risorgimento, 18 -09020- Villanovafranca (SU) 
Tel. 070.9307592 pec: protocollo@pec.comune.villanovafranca.ca.it 

P.I: 00517980926 
Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N.27 DEL 17/10/2022 

 
OGGETTO: 

Approvazione aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2022 
(art. 21, commi 1, 3, 6 del  d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) - giugno 
2022           

 
L’anno duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 12:30 

presso questa Sede Municipale, convocato nei modi  di legge, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CASTANGIA MATTEO - Sindaco Sì 

2. PES MASSIMO - Consigliere Sì 

3. PORRU GIACOMO - Consigliere No 

4. PORCU GIANFRANCO - Consigliere Sì 

5. OLLA EMANUELE - Consigliere Sì 

6. DESOGUS FRANCO - Consigliere Sì 

7. LODDO RENZO - Consigliere Sì 

8. MURGIA EMANUELE - Consigliere No 

9. SABEDDU MAURO - Consigliere Sì 

10. FIGUS DANIELA - Consigliere Sì 

11. PERRA PAMELA - Consigliere No 

12. SABA CORRADO - Consigliere Sì 

13. PIRAS LAURA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
 

Assume la presidenza DESOGUS FRANCO in qualità di Presidente assistito dal 
Segretario Comunale SOGOS DOTT. GIORGIO 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 



Pagina 2 di 6 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ILLUSTRA IL SINDACO 
 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato 

di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e 

servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la 

pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

Vista la delibera di Giunta comunale n. 57 del 01/07/2021 esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 

compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 16/11/2021 con cui si approvava il 

programma biennale dei beni e sevizi 2022/2023, lo schema del programma triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2022/2024, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 

2022, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede 

previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 19 del 28/02/2022 esecutiva, con la quale è stato 

adottato un aggiornamento dello schema del programma triennale delle opere pubbliche per il 

triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022, predisposto 

dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso 

dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 26 del 10/03/2022 esecutiva, con la quale è stato 

adottato un aggiornamento dello schema del programma biennale di beni e servizi relativo 



Pagina 3 di 6 
 

agli anni 2022/2023, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14, predisposto dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione 

delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni 

fornite dall’Amministrazione Comunale; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 51 del 16/05/2022 esecutiva, con la quale è stato 

adottato un aggiornamento dello schema del programma triennale delle opere pubbliche per 

il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, predisposto 

dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso 

dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 59 del 14/06/2022 esecutiva, con la quale è stato 

adottato un aggiornamento dello schema del programma triennale delle opere pubbliche per 

il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, predisposto 

dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso 

dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale; 

Preso atto che il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, 

l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022 ed il programma biennale di beni e 

servizi  relativo agli anni 2022/2023 (così come sopra aggiornati) sono stati pubblicati 

all’Albo pretorio on-line dell’Ente per 60 giorni, dal 28/06/2022 al 27/08/2022; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, riapprovare in via definitiva il 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2022 ed il programma biennale di beni e servizi relativo agli anni 

2022/2023; 

Viste le schede del Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, 

l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022 ed il programma biennale di beni e 

servizi relativo agli anni 2022/2023 all'uopo predisposte dal Responsabile che si riportano al 

presente provvedimento con l’allegato I; 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 

“armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 



Pagina 4 di 6 
 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 

bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

Atteso quindi che: 

• il bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• ACQUISITO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 

FAVOREVOLI AD UNANIMITA’ 

DELIBERA 

1) di riapprovare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2022/2024, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 

2022 ed il programma biennale di beni e servizi relativo agli anni 2022/2023, 

costituito dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi 

Allegato I); 

2) di ripubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, l’elenco annuale 

dei lavori pubblici per l’anno 2022 ed il programma biennale di beni e servizi relativo 

agli anni 2022/2023, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e 

della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 

Sardegna; 

 

 



Pagina 5 di 6 
 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 D.L.VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
Parere Tecnico Favorevole 31/08/2022 F.to:PORCU VALERIO _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Parere Contabile Favorevole 31/08/2022 F.to:COTZA ANNA RITA  

 
 

 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.TO DESOGUS FRANCO 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  

             F.TO  DOTT. GIORGIO SOGOS 
 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente Delibera  è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal             al            con il numero       
 
 
 
Villanovafranca, lì ______________________ 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott. Giorgio Sogos 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Sogos Giorgio 
 
 


